
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

                                                                                                                          Palazzolo Acreide, 11/07/2018 
 

Agli Atti della Scuola 
Al sito web 

 
 
Oggetto:   Determina a contrarre per l’acquisto di software e attrezzature didattiche tecnologiche       
                  per la realizzazione di soluzioni innovative – Azione # 28 “Un animatore digitale in ogni  
                  scuola”   del P.N.S.D. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture" come modificato dal D.lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente " Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  il Piano Nazionale Scuola Digitale, di cui all’art. 1, comma 56 della Legge n. 107/2015,  adottato 
dal MIUR con il fine di sviluppare e di migliorare  le  competenze  digitali degli studenti e di rendere  la  
tecnologia  digitale  uno  strumento didattico di costruzione delle competenze in generale; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del verbale n. 10 del 31/10/2017 con la quale è stata 
approvata la revisione annuale del PTOF per l'anno scolastico 2017/2018; 
 

VISTA la nota  MIUR  0036983 del 6 novembre 2017 recante per oggetto “Azione # 28 del Piano 
Nazionale per la scuola digitale” relativa all’assegnazione di un contributo pari a € 1000,00 (mille euro) 
per le attività svolte nell’ambito dell’azione # 28 sotto il coordinamento dell’animatore digitale; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, sotto la 
soglia di importo inferiore alle soglie comunitarie, Allegato 1 al Regolamento d’Istituto, aggiornato e 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  70 nella seduta n. 12 del 9 gennaio 2018;  
 
VISTO il Programma Annuale per l’es. finanziario 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con del. n. 71 
della seduta n. 13 del 5 febbraio 2018; 
 

VISTO il progetto “A Scuola di Innovazione” afferente all’ Azione # 28 “Un animatore digitale in ogni 
scuola”,  del Piano Nazionale Scuola Digitale,  presentato dall’animatrice digitale di questo Istituto 
Comprensivo, prof.ssa Emanuela Gallo,  e acquisito al protocollo della scuola con Prot. n. 4027/C42 del 
5 luglio 2018; 
 

RITENUTO di dover destinare una quota parte del contributo di  € 1000,00 (mille euro) sopracitato per 
l’acquisto di beni informatici e attrezzature didattiche tecnologiche al fine di supportare e sviluppare la 
progettualità della scuola nell’ambito della creazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative e funzionali al raggiungimento degli obiettivi del PTOF,  così come descritto nella scheda di 
progetto;    
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 
 
 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

Art.1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 34 
del D.I. 44/2001, per l’acquisto di software e attrezzatura didattica tecnologica per la realizzazione 
di soluzioni innovative – Azione # 28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. 
Si individueranno un minimo di 3 operatori economici da invitare alla procedura mediante ricerca 

di mercato e attingendo all’elenco delle ditte presenti nell’albo fornitori. L’individuazione dei 

fornitori terrà conto del possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 

ordine speciale (economico-finanziario tecnico- professionale) e di ogni altro criterio indicato nella 

lettera di invito. 

Art.2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del  contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con riferimento al rapporto qualità-prezzo e 

alla presenza di fattori ponderali quali la funzionalità, l’affidabilità, la garanzia.  

Art.3 Importo 

L'importo complessivo stimato per l’acquisizione degli articoli informatici e delle attrezzature 

richieste potrà ammontare fino ad un massimo di € 750,00  (settecentocinquanta euro) IVA inclusa 

onnicomprensivi di trasporto, istallazione e collaudo. 

Art.4 Tempi di esecuzione  
La consegna avverrà entro il termine stabilito di 30 giorni dalla ricezione dell’ordine di acquisto. La 
fornitura sarà recapitata presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo, ubicato in Piazza G. 
Nigro già Umberto I,11 – Palazzolo Acreide, in orario precedentemente concordato con questa 
amministrazione.  
Art.5    Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala.   

Art. 6  Pubblicità 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della scuola nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

Firmato digitalmente                                                                                                                                          
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                           Dott.ssa Egizia Sipala 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2018-07-11T19:24:41+0200
	SPLGZE61C61I754A




